
S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 57

6. Domácnosti 

Údaje o domácnostech 
ukazují na životní úro-
ve� obyvatel daného 
území. 

Údaje o domácnostech jsou jedním z nejd�ležit�jších výstup� ze s�ítacích 
cenz�. Tyto údaje nelze zjistit jiným zp�sobem. Ze získaných dat je možné 
hodnotit zp�sob a úrove� bydlení, zárove� je možné charakterizovat rodinné 
soužití a p�íbuzenské vztahy.  

6.1. Struktura domácností 

Údaje o domácnostech 
byly zaznamenány na 
Bytovém list�. 

Jednotlivé domácnosti jsou tvo�eny osobami se stejným místem obvyklého 
pobytu. Tento údaj byl zaznamenán v Bytovém listu a byly zde vyjád�eny 
p�íbuzenské, p�ípadn� jiné vztahy v daném byt�. Celkový po�et domácností 
v Jiho�eském kraji byl v rozhodný okamžik 262 692 domácností. V�tšinou se 
jednalo o domácnosti bydlící v bytech (98,7 %), zbývající podíl domácností 
bydlel mimo byty nebo v za�ízeních. Stejn� jako v minulém s�ítání byly 
zjiš�ovány údaje za bytové a hospoda�ící domácnosti. Nezjiš�ovaly se tzv. 
cenzové domácnosti.  

Bytové domácnosti 
jsou tvo�eny osobami 
žijícími v daném byt�. 

Bytové domácnosti jsou tvo�eny osobami, které v dob� s�ítání žily spole�n� 
v daném byt�. V Jiho�eském kraji bylo se�teno 247 608 bytových domácností, 
které jsou z 95,8 % tvo�eny jednou hospoda�ící domácností, ostatní bytové 
domácnosti byly tvo�eny 2 a více hospoda�ícími domácnostmi. Proti minulým 
cenz�m bylo p�i SLDB 2011 omezeno zjiš�ování vybavenosti jednotlivých 
bytových domácností. Již se nezjiš�ovala vybavenost domácnosti automobilem 
ani rekrea�ní možnost domácnosti, ve s�ítacích tiskopisech byla jen otázka na 
vybavení domácnosti po�íta�em, p�ípadn� po�íta�em s p�ipojením na internet. 
Z výsledk� vyplynulo, že osobní po�íta� m�la k dispozici více než polovina 
bytových domácností (55 %) a naprostá v�tšina t�chto domácností m�la 
po�íta� p�ipojený na internet (93,3 %). 

Hospoda�ící domác-
nosti jsou tvo�eny 
osobami, které spole�-
n� hospoda�í. 

Hospoda�ící domácností se rozumí domácnost, kterou tvo�í osoby, které 
spole�n� hradí výdaje za danou domácnost. Zahrnuje rovn�ž d�ti, které na 
chod domácnosti nep�ispívají. Hospoda�ící domácnost m�že být tvo�ena 
domácností rodinnou; tvo�ená jednou úplnou nebo neúplnou rodinou nebo je 
tvo�ena více rodinami. Dále tento typ domácnosti m�že být nerodinného 
charakteru; domácnost více�lenná nerodinná a domácnost jednotlivce. 



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 58 

Tab. 6.1.1 Základní údaje o hospoda�ících domácnostech 

1 rodinou 2 rodinami 3 a více 
rodinami

domácnosti 
jednotlivc�

více�lenné 
nerodinné 

domácnosti

Po�et domácností 262 692 168 172 163 840 4 288 44 94 520 84 195 10 325
% 100,0 64,0 97,4 2,5 0,0 36,0 89,1 10,9

Po�et �len� domácností 620 538 510 749 487 689 22 702 358 109 789 84 195 25 594
Pr�m�rný po�et �len� 2,36 3,04 2,98 5,29 8,14 1,16 1,00 2,48

Hospoda�ící 
domácnosti 

celkem

v tom
rodinné domácnosti nerodinné domácnosti

celkem

v tom tvo�ené

celkem

v tom

 

Typickou hospoda�ící 
domácností je rodinná 
domácnost. 

Charakteristickou hospoda�ící domácností je rodinný typ domácnosti, tvo�ený 
jednou rodinou (p�evážn� úplnou), bez závislých d�tí, v pr�m�ru se t�emi �leny 
domácnosti. Mezi cenzy nastal posun v podílech rodin se závislými d�tmi a bez 
nich. Zatímco p�i SLDB 2001 bylo rozložení vyrovnané, p�i SLDB 2011 
p�evažují rodiny bez závislých d�tí. D�vod je možné hledat v souvislosti 
s demografickým vývojem, zejména nižší s�ate�ností a porodností. Z porovnání 
výsledk� cenzu 2001 a cenzu 2011 také vyplývá, že se op�t zvýšil podíl 
domácností jednotlivc� p�ibližn� o 3 procentní body. Z celkové sumy 
hospoda�ících domácností tvo�í tento typ domácností tém�� t�etinu. 

49,6%

12,8%

1,6%

32,1%

3,9%
rodinné HD s jednou rodinou
- úplnou

rodinné HD s jednou rodinou
- neúplnou

rodinné HD tvo�ené více
rodinami

nerodinné domácnosti -
jednotlivci

nerodinné domácnosti -
více�lenné

Jiho�eský kraj

47,9%

13,0%
1,6%

32,5%

4,9%
�eská republika

Graf 6.1  Struktura hospoda�ících domácností

Tab. 6.1.2 Hospoda�ící domácnosti podle velikostních skupin obcí a po�tu �len�  

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Hospoda�ící domácnosti 262 692 10 879 25 434 21 369 67 189 47 209 47 395 43 217
v tom podle po�tu �len� (%):

1 32,1 30,9 28,9 29,4 29,4 31,8 33,8 37,9
2 29,2 27,9 27,4 26,9 28,5 30,3 30,5 30,4
3 17,5 16,7 17,1 17,5 17,9 17,7 17,6 16,9
4 15,6 16,1 18,0 18,1 17,6 15,3 14,0 11,7
5 a více 5,6 8,3 8,5 8,2 6,6 4,9 4,1 3,1

Kraj celkem
 v tom obce s po�tem obyvatel

V menších obcích bydlí 
více více�lenných 
rodin. 

V územním pohledu je patrné, že v menších obcích žilo v dob� cenzu relativn� 
více hospoda�ících domácností s více �leny dané domácnosti. Se vzr�stající 
velikostí obce klesá po�et �len� jednotlivých hospoda�ících domácností. Ve 
srovnání s minulým cenzem se pr�m�rná velikost domácností dále 
zmenšovala. Ve m�st� �eské Bud�jovice bylo se�teno tém�� 38 % domácností 
pouze s jedním �lenem, naopak rodinných domácností zde bylo nejmén� ze 
všech velikostních kategorií obcí. 



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 59

Tab. 6.1.3 Hospoda�ící domácnosti podle velikostních skupin obcí a typu domácnosti 

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Hospoda�ící domácnosti 262 692 10 879 25 434 21 369 67 189 47 209 47 395 43 217
v tom (%):

rodinné domácnosti 64,0 65,8 67,5 67,1 67,2 64,3 62,0 56,8
domácnosti jednotlivc� 32,1 30,9 28,9 29,4 29,4 31,8 33,8 37,9
více�lenné nerodinné domácnosti 3,9 3,3 3,5 3,5 3,4 3,8 4,2 5,2

Celkem
 v tom obce s po�tem obyvatel

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1 úplná rodina
(129,5 tis.)

1 neúplná rodina
(33,4 tis)

rodinné tvo�ené
2 a více rodinami

(4,3 tis.) více�lenné nerodinné
domácnosti

(10 tis.)

domácnosti
jednotlivc�

(82 tis.)

po
dí

l d
om

ác
no

st
í(

%
)

Graf 6.2  Hospoda�ící domácnosti bydlící v bytech podle typu domácnosti 
a podle právního d�vodu užívání bytu (ze zjišt�ných hodnot)

ve vlastním dom� v osobním vlastnictví nájemní družstevní jiné bezplatné užívání bytu

nerodinné rodinné tvo�ené 1 rodinou

 Rozložení jednotlivých typ� domácností v rámci kraje odpovídá demogra-
fickému a sociálnímu charakteru území. Na území Da�icka byl se�ten nejv�tší 
podíl rodinných domácností (69,4 %) a naopak nejmén� domácností jednotlivc� 
(27,6 %). Obrácená situace byla na území SO ORP �eské Bud�jovice, kde 
vysoký podíl domácností jednotlivc� a nižší podíl rodinných domácností 
ovliv�uje p�edevším m�sto �eské Bud�jovice. 

6.2. Rodinné domácnosti 

Pr�m�rná úplná rodina 
m�la t�i �leny, neúplná 
rodina 2,6.  

Rodinný typ hospoda�ící domácnosti (v kraji 168 172 rodinných domácností) 
m�že být tvo�en jednou úplnou nebo neúplnou rodinou, n�kdy tvo�í rodinnou 
domácnost i 2 a více rodin. Podíl neúplných rodinných domácností ze všech 
rodinných domácností byl 20 % a proti minulému s�ítání se zvýšil 
(pravd�podobn� vlivem v�tší rozvodovosti). Pr�m�rná velikost úplné rodiny 
byla 3 osoby (bez závislých d�tí 2,5 a se závislými d�tmi 3,9 osoby), neúplná 
rodina byla v pr�m�ru tvo�ena 2,6 �leny (bez závislých d�tí 2,4 a se závislými 
d�tmi 2,8 osoby). V�tšina rodinných domácností (69,4 %) byla tvo�ena 
manželským párem s d�tmi nebo bez d�tí. �lenové tém�� 8 % rodinných 
domácností tvo�ili tzv. faktická manželství (pár bez uzav�eného s�atku). Bylo 
se�teno také n�kolik registrovaných partnerství. 

Úplné rodiny jsou 
�ast�jší v menších 
obcích. 

Charakter rodinné domácnosti, tvo�ené jednou rodinou, je také patrný 
z velikosti obce, kde rodina žije. V menších obcích jsou �ast�jší úplné rodiny 
a s postupnou zm�nou velikosti obce se naopak zv�tšují podíly neúplných 
rodin. Rodinné domácnosti, které jsou tvo�ené 2 a více rodinami, byly se�teny 
relativn� nejvíce v malých obcích, se vzr�stající velikostí obce se jejich podíl 
zmenšoval. 



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 60 

Tab. 6.2.1 Rodinné domácnosti podle velikostních skupin obcí a podle typu domácnosti

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Rodinné domácnosti 168 172 7 159 17 176 14 349 45 173 30 375 29 378 24 562
v tom:

tvo�ené 1 rodinou 163 840 6 875 16 509 13 783 43 903 29 744 28 863 24 163
úplné rodiny 130 204 5 643 13 543 11 261 35 709 23 422 22 150 18 476
v tom (%):

se závislými d�tmi 41,2 37,3 42,2 43,2 43,2 40,5 39,7 39,5
bez závislých d�tí 58,8 62,7 57,8 56,8 56,8 59,5 60,3 60,5

neúplné rodiny 33 636 1 232 2 966 2 522 8 194 6 322 6 713 5 687
v tom (%):

se závislými d�tmi 53,5 41,1 49,0 46,5 52,4 55,6 57,1 56,6
bez závislých d�tí 46,5 58,9 51,0 53,5 47,6 44,4 42,9 43,4

tvo�ené 2 a více rodinami 4 332 284 667 566 1 270 631 515 399

Kraj celkem
 v tom obce s po�tem obyvatel

31,9%

45,5%

10,7%

9,3%
2,6%

1 RD - úplná bez závislých 
d�tí

1 RD - úplná se závislými 
d�tmi

1 RD - neúplná bez závislých 
d�tí

1 RD - neúplná se závislými 
d�tmi

domácnosti tvo�ené
2 a více rodinami

Jiho�eský kraj

45,2%

31,4%

9,9%

10,9%
2,5%

�eská republika

Graf 6.3 Struktura rodinných domácností

Pouze 0,6 % rodinných 
domácností nebydlí 
v bytech. 

Z celkového po�tu (168 172) rodinných domácností pouze 1 005 t�chto 
domácností nebydlelo v dob� s�ítání v byt�. Tyto rodiny žily mimo byty 
(rekrea�ní chaty nebo chalupy, mobilní �i nouzové obydlí), p�ípadn� 
v za�ízeních. Nej�ast�ji bydlely rodiny v byt� ve vlastním dom�, zejména 
domácnosti tvo�ené více rodinami. Dalším nej�ast�jším právním d�vodem 
užívání bytu je byt osobním vlastnictví nebo byt nájemní.  Neúplné rodiny 
bydlely �ast�ji v nájemním byt�.  

V�tšina rodin žila 
v dob� s�ítání ve 
standardním byt� 
s úst�edním topením 
a s úplným p�íslu-
šenstvím. 

Oproti minulým cenz�m se zm�nilo posuzování kvality bydlení. Jednotlivé byty 
se neza�azovaly do bytových kategorií, ale zjiš�ovalo se, zda je byt standardní 
(vybaven úst�edním topením a m�l úplné nebo alespo� �áste�né p�íslušenství) 
nebo zda rodina žije v byt� se sníženou kvalitou. Z výsledk� vyplynulo, že 91 % 
rodinných domácností žilo v dob� s�ítání v byt� s úst�edním topením a 
s úplným p�íslušenstvím. Pouze 2,4 % rodin žilo v bytech se sníženou kvalitou. 
K užívání m�ly rodinné domácnosti nej�ast�ji �ty�i a více obytných místností 
(v�etn� kuchyn�) s obytnou plochou 15 – 25 m2 na osobu. Nej�ast�jším 
obdobím výstavby domu, kde rodiny v dob� s�ítání bydlely, bylo období mezi 
roky 1971 – 1990. Bylo se�teno, že tém�� 55 % rodinných domácností bydlelo 
v rodinném dom�, v bytovém dom� žilo v dob� cenzu 44 % domácností a 
nepatrný po�et rodin žil v ostatních budovách, které nemají charakter 
rodinného nebo bytového domu. 



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 61

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Rodinné domácnosti 
bydlící v bytech 167 167 129 478 76 102 24 567 28 809 33 364 15 585 12 064 5 715 4 325
z toho podle typu bytu (%):

byty standardní 96,6 97,4 97,3 96,5 98,6 92,9 93,5 90,8 95,8 98,5
byty se sníženou kvalitou 2,4 1,8 1,9 2,4 1,0 4,7 4,7 5,8 2,7 1,2

z toho podle právního 
d�vodu užívání bytu (%):

ve vlastním dom� 47,9 50,4 49,7 47,5 54,7 35,1 43,2 26,8 30,6 73,8
v osobním vlastnictví 19,0 19,3 20,7 19,0 16,0 18,9 18,9 19,6 17,4 7,9
jiné bezplatné užívání bytu 3,0 3,2 3,3 2,4 3,6 2,5 2,2 2,5 3,4 1,1
nájemní 18,2 16,1 15,3 18,3 16,3 27,1 21,0 31,7 33,9 11,3
družstevní 7,8 7,6 7,6 8,6 7,0 8,8 8,4 9,3 9,0 3,5

z toho podle po�tu obytných 
místností bytu (%):

1 1,9 1,6 1,8 1,5 1,2 3,3 2,9 4,0 2,9 1,0
2 7,7 6,7 7,6 6,5 4,3 12,4 11,0 14,9 10,7 3,5
3 22,4 22,1 24,4 19,9 17,7 25,0 25,7 24,5 24,5 12,8
4 33,1 34,1 34,9 33,3 33,0 29,9 31,0 27,7 31,8 26,2
5 a více 30,8 32,5 28,2 34,7 41,9 21,2 22,8 17,9 24,1 54,8

úplné rodiny

Tab. 6.2.2 Rodinné domácnosti bydlící v bytech podle typu domácnosti a podle typu bytu, 
                 právního d�vodu užívání a velikosti bytu

Celkem

v tom hospoda�ící domácnosti tvo�ené 
1 rodinou

2 a více 
rodinamis po�tem závislých d�tí

neúplné rodiny

celkem
s po�tem závislých d�tí

celkem

Osoby v �ele rodinných 
domácností byly z 68 % 
ekonomicky aktivní. 

Z výsledku s�ítání vyplynulo, že podíl ekonomicky aktivních osob stojících v �ele 
rodinných domácností tvo�ených jednou rodinou byl více než 68 %. Ze všech 
zam�stnaných osob (94,5 % z ekonomicky aktivních) tvo�ili zam�stnanci 
(74,5 %), zam�stnavatelé (5,3 %), osoby pracující na vlastní ú�et (16 %). 
Pracující osoby v �ele úplných rodin byly �ast�ji zam�stnavatelé (tém�� 6 %) a 
také osoby pracující na vlastní ú�et (17, 4 %), v neúplných rodinách bylo jen 
2,7 % zam�stnavatel� a 10 % osob pracujících na vlastní ú�et. Osoba v �ele 
neúplné rodiny byla �ast�ji v zam�stnaneckém pom�ru (80,6 %). Podíly 
nezam�stnaných, p�ípadn� ekonomicky neaktivních byly v dob� s�ítání vyšší 
u osob v �ele neúplných rodin. 

bez 
závislých 

d�tí

se závislými 
d�tmi

bez 
závislých 

d�tí

se 
závislými 

d�tmi

Domácnosti  tvo�ené 1 rodinou 163 840 130 204 76 508 53 696 33 636 15 649 17 987
v tom ekonomická aktivita osoby 
v �ele domácnosti (%):

ekonomicky aktivní 68,1 69,3 51,1 95,2 63,7 45,6 79,4
v tom:

zam�stnaná 94,6 95,7 94,6 96,5 90,0 91,9 89,1
nezam�stnaná 5,4 4,3 5,4 3,5 10,0 8,1 10,9

ekonomicky neaktivní 28,7 28,1 46,1 2,5 31,0 49,9 14,6
ekonomická aktivita nezjišt�na 3,1 2,6 2,8 2,2 5,3 4,6 5,9

celkem

v tom

celkem

v tom 

Tab. 6.2.3 Domácnosti tvo�ené 1 rodinou podle typu rodiny a ekonomické aktivity osoby
                 v �ele domácnosti

Celkem

v tom
úplné rodiny  neúplné rodiny

 



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 62 

58,7%

19,0%

19,0%

3,3%

bez závislých d�tí

1 závislé dít�

2 závislé d�ti

3 a více závislých d�tí

úplné rodiny

46,5%

36,3%

14,6%
2,6%

neúplné rodiny

Graf 6.4 Struktura domácností tvo�ených 1 rodinou podle po�tu závislých d�tí 

ve vlastním 
dom�

v osobním 
vlastnictví

jiné 
bezplatné

užívání
nájemní družstevní

Domácnosti  tvo�ené 1 úplnou rodinou - manželské 
páry a faktická manželství bydlící v bytech 129 270 50,4 19,3 3,2 16,1 7,6
v tom podle ekonomické aktivity osoby v �ele domácnosti:

zam�stnaní 85 752 51,4 18,8 2,6 16,3 8,1
v tom podle postavení  v zam�stnání:

zam�stnanci 62 743 48,0 20,8 2,6 17,3 9,0
zam�stnavatelé 5 061 70,1 11,5 2,3 8,9 3,8
osoby pracující na vlastní ú�et 14 893 59,3 13,5 2,8 14,6 6,2
ostatní v�. nezjišt�no 3 055 51,2 16,7 2,3 17,2 7,1

nezam�stnaní 3 846 40,9 16,4 2,2 29,0 7,2
ekonomicky neaktivní 36 365 50,4 21,2 5,0 13,7 6,7
ekonomická aktivita nezjišt�na 3 307 36,2 15,6 1,5 21,2 6,0

Tab. 6.2.4 Domácnosti tvo�ené 1 úplnou rodinou - manželské páry a faktická manželství 
                  bydlící v bytech podle právního d�vodu užívání bytu a ekonomické aktivity 
                  osoby v �ele domácnosti

Celkem

 z toho podle právního d�vodu užívání bytu (%)



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 63

Muž, žijící ve faktickém 
manželství, byl 
v�tšinou svobodný, 
dokon�il st�ední 
vzd�lání bez maturity… 

Stále �ast�jší formou úplného rodinného soužití jsou tzv. faktická manželství, kdy 
spolu žijí nesezdaní partne�i. Z celkového po�tu pár�, které v rozhodný okamžik 
žily ve vztahu, bylo 10,2 % deklarováno jako faktické manželství. Proti minulému 
SLDB je to nár�st p�ibližn� dvojnásobný. Nej�ast�ji spolu takto žijí oba partne�i 
svobodní (38 %), kde žena je nej�ast�ji ve v�ku 25–34 let a muž ve v�ku 30–39 
let a mají závislé d�ti. Tento fakt op�t potvrzuje nechu� mladých lidí uzavírat 
s�atek. Další výraznou skupinou jsou oba partne�i rozvedení nebo ovdov�lí 
(tém�� 30 %) a jsou vyššího v�ku bez závislých d�tí. Z 13 315 faktických 
manželství je 55 % bez závislých d�tí, o jedno nezletilé dít� se stará p�ibližn� 
27 % pár�, o dv� d�ti 15 % pár� a ostatní o t�i a více d�tí.  

… žena, žijící ve faktic-
kém manželství byla 
v�tšinou svobodná a 
m�la st�edoškolské 
vzd�lání ukon�ené 
maturitní zkouškou. 

Muž, žijící ve faktickém manželství, byl v�tšinou svobodný, dokon�il st�ední 
vzd�lání bez maturity (47 %), p�ípadn� s maturitou (28 %), z 80 % se jednalo 
o muže zam�stnané. V otázce náboženského vyznání 15 % muž� v tiskopisech 
ozna�ilo, že jsou v��ící. Žena, žijící ve faktickém manželství m�la v�tšinou 
st�edoškolské vzd�lání ukon�ené maturitní zkouškou (34 %) nebo bez maturity 
(32 %). Do zam�stnání docházelo 65 % t�chto žen. Sv�j kladný vztah k ví�e 
vyjád�ilo tém�� 18 % žen žijících ve faktickém manželství. 

po�et % 15 - 24 25 - 34 35 - 39 40 - 49 50 a více

Faktická manželství 13 315 100,0 9,7 36,5 14,1 17,6 22,1
v tom podle po�tu závislých d�tí:

bez závislých d�tí 7 319 55,0 12,3 28,9 5,5 15,8 37,5
1 dít� 3 547 26,6 8,9 47,6 18,2 20,7 4,6
2 d�ti 1 996 15,0 3,6 43,2 33,2 18,8 1,3
3 a více d�tí 453 3,4 1,8 41,1 38,4 18,3 0,4

z toho podle rodinného stavu: 
muž i žena svobodní 5 033 37,8 22,7 65,3 8,6 2,5 0,9
muž svobodný, žena vdaná 62 0,5 11,3 25,8 11,3 25,8 25,8
muž svobodný, žena rozvedená nebo ovdov�lá 1 791 13,5 0,6 21,3 25,2 27,5 25,5
muž ženatý, žena svobodná 46 0,3 26,1 41,3 13,0 8,7 10,9
muž ženatý, žena vdaná 970 7,3 0,7 17,0 16,1 28,1 38,0
muž ženatý, žena rozvedená nebo ovdov�lá 120 0,9 - 8,3 14,2 37,5 40,0
muž rozvedený nebo ovdov�lý, žena svobodná 1 255 9,4 9,1 51,9 21,5 12,7 4,9
muž rozvedený nebo ovdov�lý, žena vdaná 82 0,6 - 20,7 14,6 24,4 40,2
muž i žena rozvedení nebo ovdov�lí 3 952 29,7 0,1 7,8 13,3 30,7 48,1

Tab. 6.2.5 Domácnosti tvo�ené 1 úplnou rodinou - faktická manželství podle v�ku ženy, 
                  po�tu závislých d�tí a rodinného stavu partner�

Celkem z toho podle v�ku ženy (%)

 

V �ele neúplných rodin 
bývá �ast�ji žena, je ve 
v�ku 35–45 let a je 
rozvedená.  

Neúplná rodina je tvo�ena jedním z rodi�� a alespo� jedním závislým nebo 
nezávislým dít�tem. V �ele domácností neúplných rodin bývá v�tšinou žena 
(80,1 %). Tém�� z poloviny se jednalo o ženy rozvedené (46,6 %). Nej�ast�ji 
bylo ženám v �ele neúplné rodiny 35–44 let. Neúplnou rodinu tvo�ila �ast�ji 
žena se závislými d�tmi (55,2 %). O jedno závislé dít� se staralo tém�� 36,9 % 
žen, o dv� 15,4 %, ostatní ženy pe�ovaly o t�i a více závislé d�ti. Ostatní ženy 
žily spole�n� se svým již dosp�lým dít�tem. Tém�� 56 % žen v �ele neúplných 
rodin bylo v dob� s�ítání zam�stnáno. V celkovém po�tu žen v �ele neúplných 
rodin byl pom�rn� velký podíl žen ekonomicky neaktivních (32,6 %). Jednalo se 
v�tšinou o starší ro�níky žen v d�chodovém v�ku, které stále bydlely se svým 
dít�tem.  

V jedné p�tin� neúplných rodin stojí v �ele muž. V�tšinou se jednalo o 
rozvedené muže (39,6 %) ve v�ku 45–59 let. Více než polovina (53,7 %) t�chto 
muž� žilo se svým dosp�lým dít�tem, o 1 závislé dít� se staralo tém�� 34 % 
muž�, o dv� d�ti 11 % a nepatrný podíl o t�i a více d�tí. Z celkového po�tu 
muž� v �ele neúplné domácnosti bylo zam�stnáno v dob� rozhodného 
okamžiku 63,5 % muž�. Podíl ekonomicky neaktivních byl 24,4 % a v�tšinou se 
jednalo o muže v poproduktivním v�ku. 



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 64 

 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 6 465 3 471 2 189 805 27 171 12 178 10 016 4 977
v tom podle ekonomické aktivity 
osoby v �ele domácnosti:

zam�stnaní 4 103 1 759 1 685 659 15 177 4 792 7 025 3 360
v tom podle postavení  v zam�stnání:

zam�stnanci 2 912 1 242 1 201 469 12 676 3 995 5 848 2 833
zam�stnavatelé 231 85 101 45 296 92 133 71
osoby pracující na vlastní ú�et 715 306 295 114 1 224 402 552 270
ostatní v�.nezjišt�no 245 126 88 31 981 303 492 186

nezam�stnaní 329 140 130 59 1 812 441 888 483
ekonomicky neaktivní 1 576 1 342 193 41 8 857 6 462 1 457 938
ekonomická aktivita nezjišt�na 457 230 181 46 1 325 483 646 196

Tab. 6.2.6 Domácnosti tvo�ené 1 neúplnou rodinou podle po�tu závislých d�tí a ekonomické 
                  aktivity osoby v �ele domácnosti

V �ele 
muž

v tom s po�tem závislých d�tí
V �ele 
žena

v tom s po�tem závislých d�tí

 
6.3. Nerodinné domácnosti 

Nerodinné domácnosti bývají tvo�ené jednotlivci nebo osobami, které jsou v p�íbuzenském vztahu, ale 
netvo�í rodinnou domácnost (prarodi�e a vnuci, sourozenci, vzdálen�jší p�íbuzní). P�ípadn� jsou tyto 
domácnosti tvo�ené nep�íbuznými osobami. 

Nerodinné domácnosti 
(p�edevším domácnosti 
jednotlivc�) tvo�ily více 
než t�etinu z celkového 
po�tu hospoda�ících 
domácností. 

Nerodinné domácnosti tvo�ily tém�� 36 % z celkového po�tu hospoda�ících 
domácností v kraji. Proti minulým cenz�m se podíl nerodinných domácností 
zvýšil, zejména podíl domácností jednotlivc�. Vyšší podíly t�chto domácností 
byly se�teny p�edevším ve v�tších obcích a m�stech, pouze rodiny tvo�ené 
prarodi�i a závislými vnou�aty žijí �ast�ji v malých obcích.  
V územním pohledu nejvíce nerodinných domácností žilo v dob� s�ítání ve 



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 65

m�st� �eské Bud�jovice a tento fakt ovliv�uje vysoký podíl t�chto domácností 
na území celého SO ORP �eské Bud�jovice. Nejmén� nerodinných domác-
ností žilo na území Da�icka. 

Tab. 6.3.1 Nerodinné domácnosti podle velikostních skupin obcí a typu domácnosti

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Nerodinné domácnosti 94 520 3 720 8 258 7 020 22 016 16 834 18 017 18 655
v tom:

domácnosti jednotlivc� 84 195 3 364 7 358 6 278 19 751 15 023 16 026 16 395
z toho ženy (%) 54,2 47,8 47,9 49,0 53,3 56,1 56,9 57,1

více�lenné nerodinné domácnosti 10 325 356 900 742 2 265 1 811 1 991 2 260
z toho domácnosti prarodi�� 
s vnou�aty (%) 8,7 11,2 9,8 9,3 9,4 9,4 8,4 6,4

Kraj 
celkem

 v tom obce s po�tem obyvatel

 

40,8%

48,3%

0,9%
10,0%

domácnosti jednotlivc� - muž�

domácnosti jednotlivc� - žen

domácnosti prarodi�� s vnou�aty

ostatní nerodinné domácnosti

Jiho�eský kraj

38,9%

47,9%

1,1%

12,0%

�eská republika

Graf 6.5 Struktura nerodinných domácností podle typu hospoda�ící domácnosti

Tab. 6.3.2 Domácnosti jednotlivc� podle pohlaví, rodinného stavu, ekonomické aktivity a v�ku

svobodní ženatí rozvedení ovdov�lí svobodné vdané rozvedené ovdov�lé

Domácnosti  
jednotlivc� 38 563 41,5 15,5 30,8 11,8 45 632 18,9 9,6 21,9 49,5
v tom podle 
ekonomické aktivity:

zam�stnaní 20 959 47,9 15,4 34,0 2,6 13 033 40,2 14,4 33,5 11,9
nezam�stnaní 2 390 55,3 8,0 35,1 1,6 1 321 43,7 12,5 36,0 7,5
nepracující d�chodci 10 413 19,8 16,8 27,5 35,9 28 269 4,3 6,3 16,4 72,9
ostatní ekonomicky 
neaktivní 1 062 82,9 4,0 11,9 0,9 1 213 74,6 13,0 9,2 3,1
nezjišt�no 3 739 45,5 21,1 24,5 6,3 1 796 38,9 22,0 22,0 15,1

v tom podle v�ku:
do 29 let 5 166 93,5 4,2 2,0 0,1 4 415 90,2 6,8 2,7 0,0
30 - 49 let 13 869 49,8 15,4 34,3 0,3 6 023 43,0 18,8 35,7 2,2
50 - 64 let 10 956 25,0 20,1 48,1 6,6 10 937 7,6 17,5 43,8 31,0
65 - 74 let 4 334 17,4 21,6 30,8 30,2 10 228 4,8 7,3 19,2 68,7
75 let a více 3 680 9,2 13,1 10,6 67,0 13 584 2,6 2,0 7,1 88,3
nezjišt�ný v�k 558 80,5 4,1 3,6 0,5 445 87,9 4,0 1,8 3,6

 z toho rodinný stav (%)Muži 
celkem

 z toho rodinný stav (%) Ženy 
celkem

 

Po�et domácností 
jednotlivc� nadále 
roste. 

Domácnost jednotlivc� je tvo�ena jednou osobou, která samostatn� hospoda�í. 
Zjišt�ný podíl t�chto domácností každé s�ítání vzr�stá. Z výsledk� s�ítání bylo 
zjišt�no, že domácnosti jednotlivc� tvo�ily 32 % celkového po�tu hospoda�ících 
domácností. V�tšina jednotlivc� uvedla, že samostatn� hospoda�ila a bydlela 
v byt� (86,1 %). Ostatní hospoda�ící domácnosti jednotlivc� bydlely v byt� 



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 66 

s jinou hospoda�ící domácností nebo žily mimo byty. Pokud domácnost jednot-
livce tvo�il muž, �ast�ji se jednalo o mladšího a svobodného muže. Pokud tuto 
domácnost tvo�ila žena, p�evažovaly ženy ovdov�lé v d�chodovém v�ku.  

Podíl domácností jed-
notlivc� je v�tší ve 
v�tších obcích. 

Vyšší podíl domácností jednotlivc� je charakteristický pro v�tší obce a m�sta. 
Nejmenší podíl t�chto domácností byl se�ten na území Da�icka, naopak 
podílov� nejvíce jich bylo na území SO ORP �eské Bud�jovice a Písek. 

 

ve vlastním 
dom�

v osobním 
vlastnictví nájemní družstevní

Domácnosti  jednotlivc� 72 505 27,7 20,3 25,0 8,2 9 463
 v tom ekonomická aktivita:

zam�stnaní 28 694 25,0 22,7 26,5 9,7 4 344
v tom podle postavení v zam�stnání:

zam�stnanci 22 186 22,8 23,9 27,9 10,4 3 237
zam�stnavatelé 958 41,0 20,3 15,9 5,7 150
pracující na vlastní ú�et 3 883 33,5 17,6 21,6 7,7 648
ostatní v�. nezjišt�no 1 667 25,9 20,1 25,1 7,9 309

nezam�stnaní 2 969 22,9 16,2 31,5 8,5 566
ekonomicky neaktivní 37 049 31,5 19,8 24,0 7,4 3 210
nezjišt�ná ekonomická aktivita 3 793 14,7 10,7 17,3 4,4 1 343

Tab. 6.3.3 Domácnosti jednotlivc� bydlící v bytech podle právního d�vodu užívání bytu 
                  a podle ekonomické aktivity a postavení v zam�stnání obyvatel bytu

Bydlící 
samostatn�

 v byt�

 z toho podle právního d�vodu užívání bytu (%) Bydlící 
v byt� s 

dalšími HD

 

Nejvíce více�lenných 
nerodinných domác-
ností žilo v m�stech 
nad 20 tis. obyvatel.  

Více�lenná nerodinná hospoda�ící domácnost je tvo�ena dv�ma a více �leny 
ve vzdálen�jším p�íbuzenském vztahu nebo osobami nep�íbuznými. Do tohoto 
typu domácností byly za�azeny domácnosti, které tvo�ili prarodi�e s vnou�aty. 
Dalším typem této domácnosti mohou být domácnosti vytvo�ené z více 
mladých lidí, kte�í studují; p�ípadn� z osob už zapojených v pracovním 



S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 - Jiho�eský kraj - analýza výsledk� 67

procesu, ale z d�vodu vzdálenosti, žijí mimo svoje trvalé bydlišt� v pronajatém 
byt� a spole�n� hospoda�í. V�tšina více�lenných nerodinných domácností 
bydlela v bytech (97,5 %). Nej�ast�ji byly tyto domácnosti tvo�eny dv�ma 
�leny. Nejmenší podíl t�chto domácností se se�etl na území správního obvodu 
Da�ice, nejvíce na Kaplicku. 

2 3 4 5 a více celkem
z toho 

s vlastním 
p�íjmem

Více�lenné nerodinné domácnosti 10 325 72,7 16,7 6,3 4,3 2,5 1,7
v tom s po�tem ekonomicky aktivních osob:

0 3 109 79,1 13,0 5,4 2,5 2,4 3,0
1 3 649 78,4 15,4 4,2 2,0 2,3 1,6
2 2 981 73,5 16,8 6,1 3,6 2,4 1,3
3 446 - 58,3 22,6 19,1 3,8 1,4
4 a více 140 - - 28,6 71,4 6,4 1,4

Tab. 6.3.4 Více�lenné nerodinné domácnosti podle po�tu �len� a po�tu 
                  ekonomicky aktivních osob

Celkem

v tom s po�tem �len� (%) Pr�m�rný po�et �len� 
domácnosti

 


